UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO - PPGD

MESTRADO

__________________________________________________________________
Campus A. C.Simões, BR 104 - Norte, Km 97 - Tabuleiro do Martins – 57.072-970 - Maceió/AL

TEL: (082) 3214-1255 – E-mail: mestradodireitoufal@gmail.com

COMUNICADO nº 08/2014 - PPGD/FDA/UFAL de 03 de dezembro de 2014.

O Coordenador do Mestrado em Direito da Faculdade de Direito de Alagoas –
FDA/UFAL, no uso de suas atribuições legais, resolve PUBLICAR as seguintes
informações referentes à realização, horários e locais da Prova de Conhecimentos
Específicos do Processo Seletivo para o Curso de Mestrado em Direito (Edital nº 27-
2014-PROPEP/UFAL):

Art.1º A prova de conhecimentos jurídicos, a ser realizada neste processo seletivo
em 09/12/2014, ocorrerá em conformidade com o quadro de local/horário constante
do ANEXO 1 deste Comunicado.

Art.2º O candidato deverá comparecer ao local de prova munido de caneta
esferográfica transparente de tinta azul ou preta e portando documento oficial de
identidade ou equivalente.

§1º Serão considerados documentos de identidade: Carteiras e/ou Cédulas de
Identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública, pelas Forças
Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das Relações Exteriores; Cédula de
Identidade para Estrangeiros; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos ou
Conselhos de Classe que, por força de Lei Federal, valem como documento de
identidade, como, por exemplo, as da OAB, CREA, CRM, CRC etc.; Certificado de
Reservista; Passaporte; Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem como
Carteira Nacional de Habilitação (com fotografia, na forma da Lei nº 9.503/97).

§2º Não serão aceitos como documentos de identificação: documentos sem validade
(mesmo os especificados no §1º), certidões de nascimento ou casamento, CPF,
títulos eleitorais, carteiras de motorista (modelo sem foto ou com o período de
validade vencido há mais de 30 dias), carteiras de estudante, carteiras funcionais
sem valor de identidade, nem documentos ilegíveis, não identificáveis e/ou
danificados.

§3º Nenhum outro documento, além dos especificados no §1º poderá ser aceito em
substituição ao documento de identificação, bem como não será aceita cópia, ainda
que autenticada, nem protocolo de documento.

§4º Os documentos deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitirem,
com clareza, a identificação do candidato.

§5º Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização das
provas, documento de identificação original, por motivo de perda, roubo ou furto,
deverá ser apresentado documento que ateste o registro da ocorrência em órgão
policial, expedido há, no máximo, 30 (trinta) dias. O candidato nessas condições ou
que apresentar original de documento oficial de identificação que gere dúvidas
relativas à fisionomia ou à assinatura será submetido à identificação especial,

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO - PPGD

MESTRADO

__________________________________________________________________
Campus A. C.Simões, BR 104 - Norte, Km 97 - Tabuleiro do Martins – 57.072-970 - Maceió/AL

TEL: (082) 3214-1255 – E-mail: mestradodireitoufal@gmail.com

compreendendo coleta de dados e assinaturas em formulário próprio, coleta de
impressão digital, e fará a prova em caráter condicional.

§6º Os candidatos que não portarem documento de identidade ou equivalente e/ou
que chegarem atrasados, não terão acesso às salas de provas e estarão
automaticamente excluídos do certame. Em nenhuma hipótese, serão aceitas
justificativas.

Art.3º Os portões dos locais de provas serão abertos com 1 (uma) hora de
antecedência e fechados 5 (cinco) minutos antes do início da prova. É vedado o
acesso de candidatos aos locais de provas após o início destas.

Art.4º O aparelho celular permanecerá desligado, sem bateria e guardado no chão,
embaixo da banca/carteira, juntamente com os pertences pessoais do candidato, até
a saída dele da sala de provas e do prédio.

Art.5º O candidato que necessitar deslocar-se da sala para ir ao banheiro durante a
realização das provas, somente poderá fazê-lo devidamente acompanhado do fiscal,
deixando a Folha de Respostas na sala onde estiver sendo prestada a prova, bem
como deixando seus pertences pessoais e aparelho celular no local indicado pelo
artigo anterior.

Art.6º Durante a aplicação da Prova de Conhecimentos Jurídicos, não será permitido
qualquer espécie de consulta ou comunicação entre os candidatos, nem a utilização
de livros, manuais, impressos ou anotações, máquinas calculadoras (também em
relógios), agendas eletrônicas ou similares.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO - PPGD

MESTRADO

__________________________________________________________________
Campus A. C.Simões, BR 104 - Norte, Km 97 - Tabuleiro do Martins – 57.072-970 - Maceió/AL

TEL: (082) 3214-1255 – E-mail: mestradodireitoufal@gmail.com

ANEXO 1

HORÁRIO DO INÍCIO DA PROVA: 14h (horário local)

LOCAL DA PROVA:

CANDIDATOS QUE FARÃO PROVA NA SALA 1 da Graduação – Faculdade de
Direito de Alagoas (FDA/UFAL):

Linha 1: Os direitos fundamentais e sua aplicação na modernidade

79/2014 Abel Felipe Dos Santos Silva

93/2014  Alexandre Cesar Dos Santos

90/2014   Ana Carolina Sousa Castro

35/2014 Ana Cecília Costa Silva De Omena

76/2014 Ana Karine Martins Pinto

36/2014 Andre Luiz Ferreira Santos

96/2014   Aretusa Maria Souza De Oliveira

25/2014  Bruna De Almeida Amaral

34/2014 Bruno Da Fonseca Lisboa

78/2014 Cícero Alberto Mendes Ferreira

73/2014 Daniel Allan Miranda Borba

02/2014 Diego Elias Santos De Souza

85/2014 Diogo Vieira Da Cunha Do Amaral Reis

91/2014 Douglas De Assis Bastos

71/2014 Elita Isabella Morais Dorvillé De Araujo

53/2014 Estácio Luiz Gama De Lima Neto

26/2014  Francisco Luis Marques Ribeiro Filho

45/2014 Gabriela Peixoto Soares

04/2014 Genivaldo Gomes Da Cruz Junior

46/2014 Gloria Maria Wanderlei Buarque

47/2014 Gustavo Medeiros Soares Esteves

29/2014 Hadriel Farias Costa

62/2014 Heloisa Fernanda Da Silva Santos

89/2014 Jaci Lopes Dos Santos Farias

65/2014 Jessica Ferreira Nunes

30/2014 Juliane Ventura Lins De Araujo

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO - PPGD

MESTRADO

__________________________________________________________________
Campus A. C.Simões, BR 104 - Norte, Km 97 - Tabuleiro do Martins – 57.072-970 - Maceió/AL

TEL: (082) 3214-1255 – E-mail: mestradodireitoufal@gmail.com

CANDIDATOS QUE FARÃO PROVA NA SALA 2 da Graduação – Faculdade de
Direito de Alagoas (FDA/UFAL):

Linha 1: Os direitos fundamentais e sua aplicação na modernidade

95/2014 Julio Cesar Da Silva Castro

51/2014 Laís Ramos Barboza

72/2014 Larissa Cavalcante Mendes

77/2014 Leila Maria Peixoto Campos

66/2014 Lidia Malta Prata Lima

81/2014 Maria Juliana Dionísio De Freitas

31/2014 Mariana Mendonça Costa

19/2014  Marta Virginia Moreira Bezerra Patriota

63/2014 Nathalia Ribeiro Leite Silva

50/2014 Paulo Gustavo Lima E Silva Rodrigues

54/2014 Pedro Tenório Soares Vieira Tavares

15/2014 Polianny Gusmão Remgio Costa

75/2014 Raissa Da Silva Carmo

56/2014 Raul Jose Da Silva Junior

49/2014 Rhaissa Yung Hsu

55/2014 Ricardo Andre Monteiro

59/2014 Rídina Ramos Leite

98/2014   Romeu Villa Flor Santos Neto

40/2014 Rute Mikaele Pacheco Da Silva

24/2014  Rutenéa Da Conceição Santos De Oliveira

87/2014 Thainan Ribeiro Limeira

44/2014 Thiago Chacon Delgado

88/2014 Tiago Tupinambá Fontes Gomes

67/2014 Vanessa Laís Cavalcante Vassalo

33/2014 Victor Eduardo Amâncio Braz De Oliveira

03/2014 Virginia Da Costa Maximo

CANDIDATOS QUE FARÃO PROVA NA SALA 3 da Graduação – Faculdade de
Direito de Alagoas (FDA/UFAL):

Linha 2: Constitucionalização dos direitos

92/2014 Alysson Paulo De Souza

43/2014 Annie Karine Feijó Costa

68/2014 Aylane Barbara Da Silva Cavalcante

39/2014 Carlos Aley Santos De Melo

06/2014 Cecília Antoniele Fernandes Dos Santos

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO - PPGD

MESTRADO

__________________________________________________________________
Campus A. C.Simões, BR 104 - Norte, Km 97 - Tabuleiro do Martins – 57.072-970 - Maceió/AL

TEL: (082) 3214-1255 – E-mail: mestradodireitoufal@gmail.com

61/2014 Claudia Aniceto Caetano Petuba

57/2014 Cristiano Araujo Luzes

14/2014 Danilo Moura Lacerda

12/2014 Diego Cardoso De Brito Abuquerque

69/2014 Diogo De Melo Braga

84/2014 Eduardo Alberto Kessevani Tomas

52/2014 Eduardo Henrique Costa

60/2014 Erick Lucena Campos Peixoto

18/2014 Geraldo Magela Freitas Tenório Filho

21/2014 Guilherme Emmanuel Lanzillotti Avarema

41/2014 Gustavo Henrique Gonçalves Nobre

22/2014 Janaina Helena De Freitas

80/2014 João Alves E Melo Junior

70/2014 Lauro Lyra Aguiar

74/2014 Leonardo Maximo Barbosa

28/2014 Luiz Roberto Barros Farias

17/2014 Michelle Gonçasvez De Araujo Jorge

32/2014 Morgana Gomes Espínola

42/2014 Pedro Jorge Mendonça De Barros

97/2014 Renato Quintiliano Pedroza

64/2014 Roberta Ferreira De Albuquerque Carvalho

38/2014 Ronald Rozendo Lima

86/2014 Roney Raimundo Leão Oticio

07/2014 Valeria De Albuquerque Rodrigues
Nascimento

Linha 3: Constituição e Processo

20/2014 Bruna Medeiros Valente De Lima

13/2014 Denarcy Souza E Silva Junior

83/2014 Fernando Antonio Teixeira Maia

16/2014 Gislaine Rosália Migliati

01/2014 Rogers Tenório De Andrade

11/2014 Solange Correia Tenório Costa